Escolar, , com abrangência territorial em PE.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL'

Fica acordado que, a partir de 1º de abril de 2023, o piso salarial do trabalhador de administração escolar
será fixado em R$ 1.418,00 (hum mil quatrocentos e dezoito reais), no período de abril 2023 a março de
2024.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE SALARIAL

Fica acordado que, a partir de 1o de abril de 2023, indo até 31 de março de 2024, salário dos
trabalhadores da administração escolar será reajustado no percentual de 5% (cinco por cento) sobre o

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO DOS SALÁRIOS

Os salários dos trabalhadores de administração escolar serão pagos, impreterivelmente, até o 5º (quinto)
dia útil do mês subsequente, com antecipação de 30% (trinta por cento) no dia 15 (quinze) de cada mês,
para o empregado que perceba até R$ 1.593,00 (um mil, quinhentos e noventa e três reais).

 

Parágrafo Primeiro. As escolas que efetuarem o pagamento até o dia 30 (trinta) estarão desobrigadas da
antecipação prevista no caput desta cláusula.

Parágrafo Segundo. Quando o pagamento não for efetuado em espécie, deverá ser feito no horário

[...]

As escolas que mantêm, na data da celebração desta Convenção Coletiva de Trabalho, 15 (quinze) ou
mais trabalhadores de administração escolar, não se admitindo divisões por CNPJ, deverão oferecer um
café da manhã ou lanche em condições semelhantes ao do café da manhã, aos que percebam salário de
até R$ 1.560,00 (um mil, quinhentos e sessenta reais).

 

Parágrafo Primeiro. A refeição de que trata o caput desta cláusula deve conter, ao menos: uma fruta, café,
pão, (ou tubérculo) e algum alimento à base de proteína.

Parágrafo Segundo. A preparação da mencionada refeição ficará a cargo dos próprios trabalhadores,